Consilium Vigesi- mum quartum.

CTOR in hac lite duo-
bus nititur fundamentis,
sive quoque nullam
fuisse per iura vulgaria, præcipue ex*lib.*

Vigesimumquartum.

617

2. 69. Taur. Secundò, quia rea pluribus coniunctis affecterit donatricem post donationem, nempe ullam dola puta babosa, & que le anima tomado gallinas: Quate ob hanc atrocem iniuriam revocatam, fuis se p̄d. donationem ratione ingratis-
dinis, ut in l. fin. cum materia. C. de resto eand. donat. ibi, &c. ut iniurias atrocēs in cum offendat. & in l. i. o. tit. 4. part. 5. ibi, faziendo gran deshonra de palabas. Prefer-
tim, quid Franciscus à Rapa in dist. l. 6.
quæd. 7. num. 23. existimat at rocam iniuria in propulo dicti si donatarius dixerit donatorem esse cornutum idem ergo videtur esse vocare donatricē, pa-
ra quae de quidem idem, sors uitium est.
3. Sed his omnibus non obstatibus, do-
nationēt validā, & irrevocabilis est, &
firmā. Primo, circa plenum articulū
de donatione omnium bonorum, quid sit nulla, hoc assumpsum, & fundamen-
tum doobus modis sufficientissimis di-
luitur, atque dissipoluit primo, quod nō
fuit donatio omnium bonorum, sed tan-
tum certi rei, sive speciei quia probatū
existit in processu alia bona superfluisse
d. donatrici tempore donationis.
Secundo modo responderet, dato, sed
hunc cohecesso, quid sufficeret donatio om-
niū bonorum, adhuc valeret, & est fer-
uāda, quia in ea donatrix reseruauit sibi
vsum fructū pro toto tempore vita sua,
quo casu tū possit testari, & disponere
de p̄d. vsum fructū, & sic celst̄ ratio pro
hibitione, nec tollat ut libera facultas te-
standi, merito, quid valeat d. donatio.
Ita tenet Paulus de Cast. in l. stipulatio
hoc modo concepta, in finalibus verbis,
sive verb. obligat, dicēs, quid hoc casu
fructus non caderent in donatione, quia
referuādo vsum fructū, videtur refer-
uare fructus, qui ex eo percipientur, &
de illis poterit testari, nisi forte esset ita
tenaces, quid vix sufficeret ad vitam. Et
licet idem Paulus in l. fin. numero. 10. C.
de p̄ct. velit contrarium cuius opinio.
& nonnulli alij probent, prima tamen
opinio in favorem donationis verior est
de iure, & tenenda, ut optimè probat, &
refoluit post alios Aymon Grauet. con-
- fil. 222. per totum. Andreas Alciat. in d.
l. fin. num. 42. & 43. cum Iaf. & Alexan.
quos refert: sequitur etiam hāc opinio.
tanquam veriore plura consilia docto-
rum eam tenentium referens Roland. à
Valle confil. 65. nume. 5. lib. 1. vbi refert
Abb. confilio. 102. column. 2. volum. 2.
dicentem, quid hanc opinio. tenet om-
nes legitime. Hanc etiam sequitur, & cō-
mūnem dicit Anton. Gomez in d. l. 69.
Taur. num. 3. eandem sequitur, & dicet
veriore, & communem de iure com-
muni Couar. lib. 2. var. resolut. c. 12. per
totum. Et licet ibi ipse dicat, quid licet
hoc ita verum sit de iure communī Ro-
manorum, tamen hodie attentione iure Re-
gio scilicet d. l. 69. Taur. verior sibi vide-
tur secunda opinio supradicta, scilicet,
quid nō valeat regulariter donatio om-
niū bonorum cum referuatur vsum fructū.
Sicutur tamen, quid etiam stante d.
l. Regia, sapissimè apud supra-
regai tribunalia communis sententia su-
pradicata aduersus Couar. vbi supra, & etiā
inquit interdum receptam apud supra-
regia tribunalia se vidisse. Itaque hāc est
vera, communis, & tenenda in iudicando,
& consulendo, & in praxi recepta
opinio, donationem omnium bonorum
cum referuatione vsum fructū sufficien-
tis ad alimenta, & tellandum esse vali-
dam. Sed in processu probatum sat est,
vsum fructū referuatum à donatrice suf-
ficientem esse ad omnia supradicta, &
plus, idque quamplurimi testes exper-
ti deponunt: igitur valida est dict. dona-
tio; sicque omnino deficit primum funda-
mentum contrarie partis, p̄maximi-
mē, quid donataria se obligavit in do-
natione ad faciendam funeris impen-
sam

sam ipsi donatrici, iuxta suam qualita-
tem.

- Supereft, ut ad secundum articulum, & fundatum partis aduersa conde-
scendamus, scilicet, an donatio hæc re-
vocata fuerit ob ingratitudinem propter
præd. verba iniuriaſa in punto relata.
Et primo testibus hoc probantibus non
est dada fides propter inimicitiam pro-
batam ex causa, de qua in processu. ¶ Te-
stibus autem inimicis non est danda fi-
des, vt iura proclamat, quæ cumulat ita
resoluens Anton. Gomez, de probatio-
ne delict. 1. tom. numer. 14. vbi inter alia
dicit sufficere, quod subſu cauſa inimici-
tiz, ex qua verili miltiter possit resultare
inimicitia, licet et testis offensio dicatur, &
asserat non esse inimicū. Et videndum est
in proposito Rolandus à Valle cons. 24.
nu. 24. & sequentibus, lib. 1. Vbi nu. 40.
tenet, & probat, quod in casibus, in qui-
bus iniuria illatavni perzonæ censemur il-
lata alteri, illa persona, cui censemur illa-
ta iniuria, non est testis idoneus contra
inferentem. ¶ Et nume. 83. tener, quod te-
stis de agnatione offensi non est creden-
dum contra offendentem. Com. igitur
totæ domus, agnati, & familia dicti. P.
fuerit offensa ratione cuiusdam matri-
monij extra eā contracti, indeque præd.
inimicitia orta fuerit, quia cauſa illa tâ-
gebat omnes suos agnatos, consequens
est, vt nullus de eis sit idoneus testis. V-
nus testis præterea ex supradictis vltra.
d. obiectione aliam non minorē pati-
tur, scilicet, quia in causa hac patrocinium
suum tanquam adlocutus in favorem d.
actricis prestatuit, scribens in iure pro ea
quare dicto suo iurato minimè dada est
fides, iuxta text. in. l. fin. & ibi glossam
& Doctores. s. de testib. & in. c. s. de te-
stibus, lib. 6. l. 20. titul. 16. part. 3. tradunt
Doctores, præcipue Innocent. & Abb.
in. cap. 2. de arbit. & in cap. contingit de
trahit. Bar. in l. deferre ad fin. s. de iur.
fisc. Ias. in Rubrica, num. 4. C. de procu-
rat. Burgos de Paz cons. 11. num. 14.
- Adeo, ut si adlocutus fuit testis in
cauſa, in qua fuit adlocutus retracta-
tur sententia, ut ex Montalvo. refert Aui-

- les, cap. 3. prætor. in glossa abogados, nu-
mero. 1. Idemque erit, quamvis ad instantiam
partis præd. iuriſ allegationem non fece-
rit, led suo motu proprio minimè requi-
situm, quia cum votum suum declarau-
erit, & agatur de suo honore, quia cōmo-
do pecuniario præferendas est, ut in l.
isti quidem s. quod metus caus. roje-
sus est a testimonio, sicut repelleretur,
quando ageretur de cōmodo suo pecu-
niario, vt in l. omnibus, cum similibus.
C. de testib. Imo a fortiori cum agatur
de ipsius honore iura Additio Bartoli. d.
deferre ad fin. quia sua maximè interest
ob bonum nomen iuriſ peritri acquiſi-
endum, quod est melius, quæ diuitie mul-
te, ut alibi inquit lapidens, quod pars sua
obtinat in praesenti cauſa iuxta suum
votum, & iudicium imo nemini dubiu-
erit aduocatum maxime affectare, atq; de-
fiderare, ut iuxta suas allegationes cauſa
judiciali sententia decidatur.
- Item, si eut testis deponens in his, que
pertinent ad propriam exonerationem
minime est idoneus, nec fidem facit, vt
tenet Bartoli. in. d. l. deferre, num. 2. ff. de
iur. fisc. vbi eius additio alios referit ita
etiam quando testi ex dicto suo laus, vel
vituperium potest adscribi, nunquam
fides adhibenda est ei, quasi tunc depo-
nat in causa propria, quo casu non valet
testimonium, vt supra est dictum. Ita in
specie tenet, & ampliat Felin. alios alle-
gans in cap. cuncta nobis, numero. 5. de te-
stibus, & fuit Doctrina Ioann. Andreæ
ad speculat. in titulo de testibus. §. oppo-
nitur, versiculo, quod si administrator.
Nicolaus Bellon. consilio. 63. numero.
13. & consilio. 75. numero. 7. Burgos de
Paz, vbi supra. d. consilio. 11. numero. 16.
sequitur alios referens, præcipue Docto-
res in cap. ex literis, de transact. Roder.
Suarez, allegatione prima, fol. mihi. 114.
columna. 1. in principio.
- Inferens ex hoc, quod nec officiali
publico, prout est index, nec etiam ar-
bitrio in forma testimoniū productis non
creditur in pertinentijs cauſa, nec etiam
notario producto in testimoniū, dicensi. te-
stato-